QRIENTACIó HIPOTÉTICA SEGONS EL SANT CQNSAGRAT; -59* 30'

CARACTERíSTIQUES DE L'ENTORN; Situat en el poblé de
Serrateix dalt d'un altiplá, dominant així tot el paisatge
de muntanya mitjana del Berguedá i el Solsonés,

OBSERVACIONS; En restauracié per la Diputació de Barcelona,
No saben si 1'orientaci ó del temple del s, X es correspon
anb el del XII,
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ACTA DE CONSAGRACIÓ DE L’ESGLÉSIA DEL MONESTIR
DE SANTA MARIA DE SERRATEIX

(3 d’octubre de 977)

Consagració de fesglésia de Santa María de Serrateix i fundació del
monestir peí bisbe Guisad II déla Seu d’Urgell, el comte Oliba Cabreta i
el seu germá el comte-bisbe Miró de Girona. Institueixen abat el monjo
Froild, primer constructor de VesgUsia i del cenobi, el doten amb la
parróquia de Serrateix, de la qual assenyalen els termes, concedeixen ais
monjos la lliure elecció abacial i declaren el monestir lliure de tota
servitud. Subscriuen l’escriptura, estesa peí prevere Amulf, el comte
Oliba, els bisbes Guisad i Miró, un arxilevita, dos abats i dos personatges
més.

Original percha.
Pasoual: Monumento, IV, págs. 41-43.
Péire de Marca: Marca Hispánica, ap. 222 (cfr. Villanueva: Viaje,

voi. VIII, pág. 122.
Ignasi Feliu de Travi: El monestir de Santa Mario de Serrateix,

Granollen 1977, págs. 60-63, núm. I.
Cebriá Baraut: Les ocies de consagració d'esglésies del bisbat

d’Urgell (segles IX-XII), “Urgeilia”, 1, 1978, pág. 97.

Scripturam seríes dedaratur ut, qui vult evadere de rebus ipsis
transitonis, qualiter debet homo sibi preparare viam salutis. Iddrco
inventmus in libro iudico de donationes regie potestatis, quia in
quibuscumque penonis sive in ecdesiis largiuntur, sive conlate sunt seu
dónate, in eorum iure et potestate persistant in eorum nomine eas
potestas dederít aud contulerít. Ea videlicet ratione ut ita huiusmodi
regalis munificentie collado adthbuta, in nomine eius qui hoc promeruit
transfuga permaneat. Ut quidquid de hoc facere vel iudicare voluerít
potestatem in ómnibus habeat, quia in eodem libro scriptum est quod res
dónate si in presente tradite sunt nullo modo repetantur a donatore. Ob
hoc igitur, in Dei nomine, ego Olibane graba Dei comes et domini
Mironi episcopi frater meus consideravimus peccatorum nostrorum et
pertimescimus penas inferí et sic volumus despicere terrena et amare
celestia et sic venit in animis nostrís et elegit nobis expontanea bona
voluntas, ut scripturam donadonis facíamus ad domum sánete Marie
virginis qui est fundata in comítatú Bergitano in loco que nuncupant
Seria de Taxo. Igitur nos suprascrípti volumus notum fien et manifesta¬
re ómnibus hominibus de supradicta ecclesia vel cenobio, qui est situs in
comitato Bergitano infra terminis de ipso nostro dominico quem abemus
in ipsa Sena de Taxo, qualiter prímus extitit auctor et fundator vel
edificator eiusdem lod, veradter et ñdeliter notesdmus vobis presenti-
bus et futuris nobiles atque mediocres, quia prímum fuit per reveiatio-
nem fili Dei et eiusdem Dei genetrids Marie qui demostravit se ibi suum
propium oratonum. Nos autem suprascnpti quando audivimus et
vidimus edificare ibi ecclesiam a domno Froyiane monacho cum aliis suis
fratríbus, idest Godmarus presbyter et monachus et Ermemirus presby-
ter et monachus et Ildesindi monachi et Lodrid monachi et Ansaloni
monachi et Signifredi monachi, ego Oliva comes et domni Mironi
episcopi frater meus quesivimus consilium ad domno Wisaldi episcopi
sedis urgellitane et per auditoríum. Dei et nostrum, de me Olibane et
Mironi episcopi et per consilium domni Wisadi episcopi urgellensis,
constituimus ibi monasteríum ad habitandum monachis in honore sánete
Marie et elegimus ibi abba et patrono, idest domno Froilane qui prímus
fuit monachus [et fundator] de predicta ecclesia. Donamus [nos]
suprascrípti ego Olibane et Mironi episcopi frater meus ad supradicta
sancta María sive ad ipsa Sena de Taxo et ad domno Froilane abbate et
ad suis monachis ibi abitantibus, et omnes abbates et monachis qui
abitant in hunc locum post transitum de ipsos qui hodie habitant ibi, ipsa
nostra panochia de Senatex que est nostro dominico tota ab integrum,
cum suis terminis et suis afrontadonibus et introitibus et exitibus earum,
cum dedmas et pnmidas de tota omnia et taschas et defunedonibus et
totum censum quod inde debet exire et omnes pladtos, cum ipsos
boschos, cum silvis et garrías et pascuis, aquis aquarum, fontes et
tonentes et aqua ad molinos ex ómnibus partibus in cunctis lods ubi
potest homo edificare molendinis ad opus sánete Marie, sive in
Cardenarí et in ómnibus aquis qui sunt in comitatu Bergitano, et tota
omnia que nullus comes debet abere in sua honore et nos abemus in ipso
nostro dominico totum donamus sancta María et ad domno Froilano
abbate et suis monachis ibi cum eo comorantibus sine nulla retinencia,
quem ibi non fadmus exeptus una sola causa, que ipsa electione de
ómnibus abbatibus qui post ipsum futurí adveniunt non siat facta sine
consensu et consilio de ómnibus episcopis sánete Marie sedis vico
Urgellensis et de comité Bergitanense et de monachis ibi abitantibus, et
de eorum congregatione eligant ipsum abbatem si talem invenire possint
qui siat fidelis de hunc locum et de ómnibus hominibus ad cuius ñdem

debet abere et tenere, et si hunc locum non possint invenire talem ipsi
monachi cum nobilius virís Bergitanensis inquirant patronum in alium
cenobium qui siat bonum contra Deum et contra monachis et eligant
eum apud consilium episcoporum Urgellensium et comitem Bergitano.
Nos autem suprascrípti ordinamus atque constituimus, ego Olibane
gratia Dei comes et Mironi frater meus cum iussione et obedienda et
consensu domni Wisadi episcopi sedis sánete Maríae Urgellensis et cum
consilio nobilibus virís teñe huius tam magnis quam minimis, ut ipsum
cenobium sánete Marie quod fíat maiorem ecclesiam de toto Bergitano,
ad battizandum et ad sepeliendum ad omnes homines qui ibi se dubitant
ad iliorum obitum, aut qui aliquid donare voluerít de sua propríetate
fiant absoluti de ómnibus peccatis eorum ex parte sancti Petrí et sánete
Marie et de me Wisadi episcopi et Mironi episcopi et de succesores
nostrí, et que ipsum cenobium usque in finem seculi siat liberum et
francum et cum nimia libértate et cum suo proprío abbate de sua
congregadone, sicut est scriptum in regula sancti Benedicti, et nos
donatores ñeque episcopi ñeque nullus comes qui post nos futurí
adveniunt non abeant licendam ad mittere ipsum monasteríum ñeque
sua honore in nulla subiectione de nullo alio cenobio ñeque de nulla
ecclesia, nisi tantummodo que abeat sancta María sedis Urgellensis et
suis episcopis ipsa honore que episcopis debent abere in iliorum
diocesira. Et affrontat ipsa panochia de Senateix cum ipsos bosebos,
omnia et in ómnibus que did vel nominarí possit homo, a parte oriéntale
in ipso rivo de Tordel qui discurrít, et de meridiano in termino de castro
Iteral. A parte ocddentale ad ipsa Parada sive in istrata publica que
vadit de Val de Peras usque in Anavel. Ex parte cird in ipsa strada
publica sive cardonesa que vadit per valle Gríavell. Et ad ipsa Mesadella
dono ego Oliba comes ad sancta María dúos campos quod ibi abeam, et
abet affrontadones de duas partes in ipso rivo, de III- et 1111- parte in
ipsa stirpe. Quantum predicte affrontadones inciudunt et retinunt, sic
donamus nos supra scrípti domino Deo et sancta Macludunt et retinunt,
sic donamus nos supra scrípti domino Deo et sancta María et sancti
Urb[ic|i martyrís ipsa parochia tota ab integrum quantum nos abemus
vel abere debemus per ullasque voces, sicut est superíus exaratum, per
remedium animas nostras et de ómnibus parentibus nostrís tam de
mortuis quam de vivís, ut veniam delictorum nostrorum delictis consequi
mereamur apud iudice domino Deo nostro. Et propter hanc causam ut
nec nos nec nostrí parentes, qui post nos advenennt, que bene teneamus
aut teneant hunc locum in libértate et fortitudine contra Deum et